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ZECI DE BICICLIŞTI, 

AMENDAŢI 

ÎN CÂTEVA ORE
RAZIE. Fără cască, vestă 

refl ectorizantă, elemente de siguranţă 

care să le asigure vizibilitatea sau 

încălcând fl agrant regulile de circulaţie, 

zeci de utilizatori de trotinete sau 

biciclete au fost sancţionaţi, ieri, 

la Galaţi. > pag. 03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Ministerul Educaţiei Naţio-
nale a afi şat rezultatele reparti-
ţiei la Admiterea la liceu 2022. 
În total, 3.014 elevi gălăţeni au 
primit câte un loc, în funcţie de 
media pe care au avut-o şi de op-
ţiuni. În acelaşi timp, 39 de elevi 

din Galaţi nu au fost repartizaţi, 
întrucât nu şi-au pus sufi ciente 
opţiuni pe fi şele de înscriere, 
cea mai mare medie rămasă pe 
dinafară fi ind 8,05, în condiţiile 
în care ultimul copil repartizat a 
avut media 2,96.

În liceele din judeţul Galaţi 
au rămas neocupate în total 166 
de locuri, astfel: 5 la Colegiul Na-

ţional „Vasile Alecsandri“, 19 la 
Colegiul Economic „Virgil Mad-
gearu“, 27 la Colegiul de Indus-
trie Alimentară „Elena Doamna“, 
17 la Liceul „Dumitru Moţoc“, 4 
la Liceul „Saligny“, 12 la Liceul 
„Aurel Vlaicu“, 15 la Liceul de 
Marină, 10 la Tg. Bujor, 11 la Be-
reşti, 12 la Cudalbi, 11 la Corod 
şi 23 la Liceul Particular „Marin 

Coman“.Pentru prima dată după 
Revoluţie au rămas locuri libe-
re la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“.

Pentru al cincilea an consecutiv, 
cea mai mare ultimă medie de ad-
mitere a fost la Ştiinţele Naturii bi-
lingv engleză, de la Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“ - 9,71, locul 
9 în Top 50 naţional.  > pag. 04

Au rămas locuri neocupate 
la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“

valuta BNR

€4,94 
$4,91
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.07.2022

TOPUL COMPANIILOR ADMINISTRATE DE AJFP  > SOCIAL/09

03eveniment
18 milioane de euro 
pentru irigaţii 
în Câmpia Covurlui

08sport
Pentru Liga a II-a, 
Oţelul mai aduce 
doi fotbalişti străini

07economie
Cerealele ucrainene 
ar putea fi  descărcate 
direct pe nave

Firmele de pază,
cei mai importanţi 

p

„mici“ angajatori 
pp

din G

online
Activităţile de protecţie și pază 

se numără printre cele mai 

solicitate de pe piaţa locală a 

muncii, iar trei din primii patru 

angajatori administraţi de AJFP 

Galaţi sunt din acest domeniu. 

, Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Câţi dintre viitorii liceeni sunt de 10?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A
proape şase la sută 
dintre absolvenţii 
de gimnaziu au fost 
„lăsaţi pe vară“ la 

repartizarea la liceu, pentru 
că, deşi au avut medii foarte 
mari, nu au prins niciun loc la 
specializările exprimate în fişa 
de opţiuni. În acelaşi timp, elevi 
chiar cu note de 3 ştiu unde vor 
merge în clasa a IX-a, pentru 
că nu s-au aruncat acolo unde 
cei mulţi cu pretenţii mari au 
crezut că merită şi au locuri 
asigurate.

De aici se naște o întrebare 
fi rească, în jurul scandalului 
care a încins media și rețelele 
de socializare: nu cumva sunt 

exagerat de mulți elevi cu 
note exagerat de mari, care 
creează falsa impresie că nu 
mai sunt destule licee bune 
pentru câți deștepți și bine 
pregătiți avem? Ultimii ani, mai 
ales în cei 30 de experimente 
nebunești în Educație, au fost 
un calvar pentru generațiile 
de adolescenți: pandemie, stat 
acasă, vacanțe neplanifi cate, 
școală online, probleme de 
familie născute din nebuloasa 
care ne-a luat pe nepregătite, 
asta pentru a nu mai vorbi 
de patologiile sociale care le 
mănâncă creierul cu o viteză 
cu care valorile alea adevărate 
nu pot ține pasul. Standardele 
au scăzut drastic și să fi i cel 
mai bun dintre cei mai proști 
a devenit aproape o virtute. 
La asta se adaugă greșita, 

Marian
a

Cons
tand

ache

din punctul meu de vedere, 
uniformizare a abordării valorii 
în școala românească. Cei care 
merită nu sunt recompensați 
cu adevărat, iar celor care „trag 
pisica de coadă“ și merg cu valul, 
nu li se arată cartonașul roșu. 
Nici lor, nici părinților, pentru 
că, nu-i așa, e bulliyng să lași un 
copil corigent, repetent sau să 
îi faci observație în fața clasei 
ori a comitetului de părinți, 
e o chestiune de neacceptat, 
care ar putea să îl marcheze 
pe viață. Și, nu-i așa, pruncul 
trece clasa crezând că e „zeu“, 
cu note de 9 și 10, când el e de 
cel mult 7, și ajunge să aspire, 
încurajat, desigur, de ambițiile 
părinților care vor să-l facă om 
în viață, la un liceu de top și la o 
facultate de succes. Numai că, la 
defi citul de consiliere, așa cum 

maxime

“
Guvernul adună 
de la cei mulţi.        
Şi-i îndoapă            
pe cei aleşi

VASILE GHICA

sinaxar
16-17.07.2022

S - u Sf. Sfi nţit Mc. Atinoghen 

cu cei 10 ucenici ai săi; 

Sf. Mc. Iulia

D - u Sf. M. Mc. Marina; 

Sf. Ier. Eufrasie, ep. Ionopolei

înapoi
Branding și infatuare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Potrivit unui proiect de lege, u

turiștii ar putea avea dreptul 
să vină cu prosopul și umbrela 
proprii pe plajele din România. 
Nevasta și soacra tot din propria 
dotare vor fi  aduse la marginea 
Mării Negre... Nu le poate 
schimba Parlamentul.

Ministrul grec al turismului  u

îi invită pe pensionarii germani, 
care se tem de facturile uriașe 
la încălzire, să-și petreacă iarna 
în Grecia. E mai mult decât 
branding în formă continuată, 
e și infatuare. E vina nemților 
de rând că Dumnezeu a fost mai 
generos cu grecii?

I-am putea chema și în u

România pe cetățenii din țara lui 
Olaf Scholz. La noi te încălzești 
ușor la o coadă la ceva: pâine, 

abonamente, lapte, ouă, reduceri 
de taxe și impozite, bilete 
la Revelionul Pensionarilor. 
Apropo, ar putea veni și părinții 
domnului Iohannis.

Un proiect de document u

al Comisiei Europene care are 
scopul limitării consumului de 
gaze și curent prevede o reducere 
a temperaturii din instituțiile 
publice. În țara Mioriței nu e 
problemă: sunt atât de mulți 
bugetari că-și țin unul altuia de 
cald. Nu la fel ca la cozile deja 
pomenite - în interior e foarte 
bine. Mai rău e pe timp de vară, 
dar atunci aproape toți pleacă în 
concediu.

Știre emoționantă: Bill Gates u

a promis să iasă din topul celor 
mai bogați oameni din lume. 
În viitor, ar dori să renunțe la 
întreaga avere, anunță PR-ul 
poate celui mai bogat ins de 

pe planetă. Așa fac toți avuții, 
la un moment dat sunt vizitați 
de remușcări. Știe și domnia 
sa de sintagma „n-o să avem 
nimic și o să fi m fericiți“, iar 
cineva cu nume trebuie să ofere 
un exemplu viu. Doar n-o să 
apeleze la serviciile ursuzului de 
Țiriac. Nea Ion ar putea rămâne 
singurul boier de pe a treia 
plantație de la soare.

Tot de pe fl ux am cules ceva  u

frumos: „Doi soți din Anglia ar fi  
trebuit să zboare mai puțin de 4 
ore până în Madeira, unde și-au 
rezervat vacanța, dar călătoria 
lor a fost de coșmar, iar când 
au aterizat, după zece ore, s-au 
trezit tot acasă.“ E ca și cum s-ar 
fi  dat în carusel, la bâlciul din 
propriul oraș, dar pe bani mai 
mulți. E nevoie și de rulaj până 
la marele picaj. Altă rimă n-am 
dorit să găsesc. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Deşi-i pot ghici gândurile, adică 
pot anticipa, într-un fel, ce vrea 
să-mi cetească, nu-l opresc! Nu 
vreau să-i stric pofta! Şi ştiu că-i 
îndrăgostit defi nitiv de Marea 
Literatură Rusă! Nu-n zadar i-a 
dat Dumnezeu noroc destul 
pentru ca să câştige excursul în 
URSS şi să găsească documentele 
Electroencefaloretroversorului în 
gunoaiele Moscovei! Şi nu-n zadar 
iubeşte până la veneraţie poezia 
lui Serghei Esenin, armoniile 
lui Piotr Ceaikovski, fi lmele 
lui Andrei Tarkovski... însă şi 
mitraliera lui Iosif Stalin!... Îl 
aud: „Cu picioarele în prăpastie 
şi cu sufl etul pe mal,/ citeşti 

*Crimă şi pedeapsă*... (şi crezi că 
se poate!).../ domnul Raskolnikov 
admiră salcâmii a ultima oară/ 
şi zice patru cuvinte: zarurile 
au fost aruncate!// Cu sufl etul în 
prăpastie şi cu picioarele pe mal,/ 
citeşti *Idiotul*... (pe-nziuate şi pe-
nserate!).../ prinţul Mîşkin rupe 
şi mănâncă fl ori de salcâm/ şi 
mormăie cinci cuvinte: zarurile 
nu au fost aruncate!// Gata, mă 
apropii de tine cu sufl etul plin 
de bucurie.../ (criminalul îmi ia 
pulsul, prinţul mi-l dă înapoi!).../ 
iar tu începi să plângi de frică, 
ridici ochii din carte,/ zici şase 
cuvinte: zarurile au fost aruncate 
la gunoi?// Gata, mă apropii de 
tine cu sufl etul în prăpastie/ şi 
picioarele pe mal, şi cu zarurile 
aruncate.../ (nu ştiu dacă au 

căzut doi-unu ori şase-şase,/ însă 
cred că eşti Karenina, cea fără 
de care nu se poate!)”//... Se lasă 
o tăcere de cimitir! O tăcere de 
Cimitir al Eroilor din Marele 
Război de Apărare a Patriei! Pot 
chiar a spune că se lasă o tăcere 
de Cimitir al Eroilor din Marele 
Război de Apărare a Poeziei! 
Numai paingul din triedrul cu 
Icoana Maicii Domnului face 
„gălăgie”, adică lucrează fără 
osteneală şi fără defecţiune la 
Celebra pânză a Perfecţiunii! Şi 
numai pânza Deşertăciunii poate 
fi  egală cu pânza cestui misterios 
Paing! Şi doar ştim pentru ce-
şi construieşte Paingul această 
Perfecţiune, nu? Şi doar ştim 
că şi Deşertăciunea are acelaşi 
Scop, nu? Şi, atunci, de ce atâta şi 

atâta Alergare Inutilă prin ceastă 
Mulţime de Fata Morgana?... 
Grigore Papugiu îşi drege 
glasul şi împrăştie Tăcerea: 
„Eu sunt stângaci din Naştere! 
Şi tractoristul acela chior şi 
prost mi-a tăiat cu polidiscul 
chiar antebraţul stâng! Cunoşti 
vrun medic deştept în grefe 
d-astea? Vreau să-mi rupă 
mâna dreaptă şi să mi-o pună 
în locul celeia stângi! Că mă 
descurc foarte greu! Dacă ştii 
pe cineva priceput, te implor să 
mă ajuţi! Plătesc, nu degeaba!”... 
Iarăşi tăcere! Aceeaşi tăcere!... 
Dacă Grigore şi-o fi  făcut 
Electroencefaloretroversor, de 
ce nu-l foloseşte să descopere 
şi să câştige tot ce vrea?... (Stai 
aşa!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XI)

divina

a fost el invocat de autoritățile 
din Educație în scandalul de 
la repartizare, se mai poate 
adăuga și ghinionul, prea puțin 
luat în calcul și de cei mici, și 
de cei mari, tot mai sclavi ai 
concepției că forma și aparențele 
bat fondul. Pe scurt, nici școala 
nu mai e serioasă, sub presiunea 
a prea mulți factori ca să mai 
poată fi  gestionați cum trebuie, 
nici notele nu mai refl ectă 
valoarea și nici cei care le poartă 
cu mândrie mai mult sau mai 
puțin justifi cată nu mai prezintă 
vreo garanție. Cei merituoși, 
că vor rămâne să facă un capăt 
de treabă pentru țară, iar cei 
„cu valul“, că nu vor fi  încă 
o generație, două sau trei, de 
premianți de carton, trecuți ca 
gâsca prin apă, și prin școală, și 
prin viață.  .

nec plus ultra
NIMICA... 

DE AJUNS

ION ZIMBRU                                    (NU MĂ GRĂBESC) 

    Nu mă grăbesc, nu am Nimica de ajuns,

    sunt Lămurit fără-ntrebare şi răspuns:

    nu e nimica mai înalt/ şi-adânc şi grav, rece şi cald

    decât să ştiu Nimic în Plus, Nimic în Plus!

    Nu mă grăbesc nici o Clipită, nici un Pas,

    nici înapoi, nici înainte - am rămas

    şi-o să rămân în urma mea,/ nu vreau s-ajung altă ceva:

    nu are Rost, nu are Farmec, n-are Haz!

    Sunt Singular şi Captivat într-un Cuvânt,

    nu-s căutat, nu jinduiesc, nu stau la rând -

    sunt numai eu în jurul meu/ păzit de Jurul Dumnezeu,

    sunt fără Cum, sunt fără Unde, fără Când!

    N-am Viitor - nu l-am afl at şi nu-s atent,

    sunt un Nimic fără Trecut, fără Prezent -

    sunt Subiect şi Predicat,/ dar nici să mor n-am învăţat:

    trăiesc Frumos! Necunoscut! Monovalent! 

DIN COLECŢIA 
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Licitaţie pentru 
un ansamblu statuar 
pe Aleea de la P-uri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un ansamblu statuar în mărime 

naturală, format din statuia unui 

dirijor şi nouă scaune, dintre 

care şapte să fi e ocupate de 

muzicieni - violonist, violonistă, 

fl autistă, violoncelist, toboșar, 

cornist (corn englez), sufl ător 

trombon - asta îşi doreşte 

Primăria municipiului Galaţi pe 

Aleea de la P-uri, afl ată acum 

în modernizare. Contractul pe 

care tocmai l-a scos la licitaţie 

se ridică la 1.325.000 de lei fără 

TVA, iar ofertele sunt aşteptate 

până pe 17 august 2022. 

Modernizarea aleii de la P-uri 
a început în februarie anul acesta 
şi ar trebui să se încheie în aprilie 
2023, conform declaraţiilor Pri-
măriei Galaţi. Investiţia este pusă 
în operă de asocierea Tancrad SRL 
(lider de asociere) - Lemacons 
SRL - ATU Consulting SRL, în ca-
drul unui contract în valoare de 
11.147.797 de lei fără TVA. Pe lân-
gă reamenajarea completă a zo-
nei cuprinse între strada Navelor 

și parcul de la Elice, principalele 
atracţii promise sunt: fântâni ar-
teziene, paviment cu jeturi de apă 
și amenajarea unui curs de apă. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, în urma unei 
licitaţii derulate în primăvară, 
municipalitatea a mai atribuit 
un contract de 510.000 de lei fără 
TVA asocierii Tancrad - Lemacons 
- Nasi, pentru proiectarea şi exe-
cuţia lucrărilor de înlocuire şi 
deviere a unor reţele electrice. 

Iată că acum a fost lansată o 
nouă licitaţie care vizează tot ale-
ea de la P-uri: achiziţie ansamblu 
statuar. Valoarea totală estimată 
a contractului este de 1.325.000 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire este "cel mai bun raport 
calitate - preţ“. Durata contractu-
lui este de 14 luni, din care două 
luni de proiectare şi 12 luni fur-
nizare şi montaj. 

Municipalitatea este convinsă 
că un asemenea ansamblu statu-

ar va pune în valoare aleea de la 
P-uri: "Centrul orașului a devenit 
în ultimii ani un spaţiu atractiv 
pentru petrecerea timpului li-
ber, iar noul demers se înscrie 
în aceeași linie. Astfel, pentru 
punerea în valoare a Aleii pieto-
nale din zona P-urilor, afl ată în 
modernizare, ne dorim achiziţi-
onarea unui ansamblu statuar. 
Statuile vor fi  realizate din bronz, 
în mărime naturală, pe fundaţii. 
Se va încerca redarea cât mai 
apropiată de realitate, pe baza 
unor cercetări proprii, a trăsătu-
rilor, cu interpretarea personală 
a sculptorului. Elementele an-
samblului statuar vor fi  monta-
te pe socluri ce vor fi  construite 
în zona fântânii arteziene“, ne-a 
transmis Primăria, la solicitarea 
noastră. 

În principal, fazele proiectului 
presupun: realizarea conceptu-
lui, obţinerea tuturor avizelor și 
autorizaţiilor, elaborarea proiec-
tului tehnic de execuţie, actuali-
zarea devizului general. De ase-
menea, se va prezenta în prealabil 
schiţa/foto cu ansamblul statuar, 
a precizat municipalitatea. .

CONTRACT DE 1,32 MILIOANE DE LEI  .  ARTĂ

 18 MILIOANE 

DE EURO 

PENTRU IRIGAŢII 

ÎN CÂMPIA 

COVURLUI
INVESTIŢIE. În cele 

din urmă, Agenţia Naţională de 

Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) a 

scos la licitaţie în SEAP reabilitarea 

infrastructurii principale de irigaţii 

Câmpia Covurlui din judeţul Galaţi, 

lotul al cincilea dintr-un „calup“ de 

investiţii mult așteptate de fermieri.

Conform directorului general al 

Filialei teritoriale de Îmbunătăţiri 

Funciare (FTIF) Galaţi, Adrian-Sorin 

Pîrvu, în cadrul acestei lucrări se 

va moderniza cea mai importantă 

componentă a sistemului nostru 

de irigaţii, SPA Dunăre, precum și 

Canalul Magistral (CM) Luncă, pe o 

lungime de șase kilometri, inclusiv 

SPA Liești. Valoarea investiţiei 

este estimată la circa 18 milioane 

de euro, costuri actualizate, iar 

suprafaţa agricolă deservită este de 

peste 96.000 de hectare.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
creștere a numărului de refugiaţi 
înregistraţi la cele două puncte 
de tranzit de pe raza judeţului 
Galaţi.

 Conform Poliţiei de Fronti-
eră Galaţi, fl uxul cel mai mare, 
de 436 persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
222 de persoane. Astfel, 657 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

 Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde erau disponibile 
211 locuri. Numărul ucrainenilor 
cazaţi în spaţiile puse la dispozi-
ţie de autorităţi rămâne relativ 
constant. Astfel, vineri, 15 iulie, 
la blocul M11 erau 113 refugiaţi. 
La Baza "Siderurgistul“ nu mai 

era niciun refugiat, pe cele 150 de 
locuri, la Centrul social Șendreni 
erau libere toate cele 30 de lo-
curi, la căminele studenţești se 
afl au 136 de refugiaţi pe 592 de 
locuri, iar la internatele și sălile 
de sport erau ocupate 59 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 112 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat cinci permise de protec-
ţie temporară. .

migraţie
Numărul ucrainenilor 
intraţi în ţară a sărit de 600

Incendiu 
la un tren 
Galaţi - Cluj 
Napoca

ÎNTÂRZIERE. Un incendiu pro-

dus, joi dimineaţă, în Gara Vaslui, la loco-

motiva trenului IR 1830 Galaţi - Cluj Napoca 

i-a produs acestuia o întârziere de aproape 

trei ore. „Siguranţa și securitatea pasageri-

lor și a personalului propriu nu au fost puse 

în pericol. Trenul a plecat cu o întârziere de 

150 de minute, cu o locomotivă de ajutor. 

Cauzele care au generat degajarea de fum 

vor fi  stabilite de o comisie de cercetare 

constituită în acest scop“, a informat CFR 

Călători. Nu au fost persoane rănite în urma 

acestui eveniment.     . C.L.,   sursa foto 

Monitorul de Vaslui

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Fără cască, vestă refl ectorizan-
tă, elemente de siguranță care 
să le asigure vizibilitatea sau 
încălcând fl agrant regulile de 
circulație în trafi c, zeci de utili-
zatori de trotinete sau biciclete au 
fost sancționați vineri, 15 iulie, la 
Galați. Polițiștii rutieri au vrut să 
constate, la cald, cât de sigur se de-
plasează categoriile menționate, 
iar rezultatele au lăsat mult de 
dorit. Dintre cele 68 de sancțiuni 
aplicate la controalele care s-au 
făcut pe străzile din oraș, 35 au 
fost direcționate către conducăto-
rii de biciclete și trotinete electri-
ce. Valoarea totală a amenzilor a 
fost de 21.000 de lei. Printre cele 
mai aspre sancțiuni a fost cea 
aplicată unui bărbat de 62 de ani, 
care a fost surprins mergând beat 
pe bicicletă. Pentru o alcoolemie 
de 0,44 la mie în aerul expirat, 
acesta va trebui să plătească o 

amendă de 870 de lei. Cu această 
ocazie, pentru a-i conștientiza pe 
acești parti ci panți la trafi c asu-
pra importanței respectării re-
gulilor, polițiștii le-au împărțit 
tricouri și veste refl ectorizante, 
având mesajul „STOP JOC. START 
SIGURANȚĂ“. .

razie
Zeci de bicicliști din Galaţi, 
amendaţi în câteva ore

  u foto IPJ Galaţi
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ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Ministerul Educaţiei Naţionale 

a afi şat joi, 14 iulie, rezultatele 

repartiţiei la Admiterea la liceu 

2022. În total, 3.014 elevi gălăţeni 

au primit câte un loc, în funcţie 

de media pe care au avut-o şi de 

opţiuni. Mediile de admitere au 

fost între 10,00 şi 2,96. Pentru 

prima dată după Revoluţie au 

rămas locuri libere la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“.

În judeţul Galaţi, 39 de elevi nu 
au fost repartizaţi, întrucât nu şi-
au pus sufi ciente opţiuni, cu medii 
între 8,05 şi 3,79, toate mai mari 
decât a ultimului copil intrat.

Pentru al cincilea an consecu-
tiv, cea mai mare ultimă medie de 
admitere este la Ştiinţele Naturii 
bilingv engleză de la Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri“ (CNVA) 
- 9,71, mai mare decât cea de anul 
trecut, când a fost 9,64. Cu toate 
acestea, în clasamentul naţional 
Top 50 specializări unde s-a intrat 
cu cea mai mare medie, CNVA a 
coborât două poziţii, de pe locul al 
şaptelea în 2021 pe locul al nouă-
lea acum (de fapt al 14-lea, dar sunt 
mai multe specializări cu aceeaşi 
medie înainte).

Pe locul al doilea la nivel de ju-
deţ se afl ă tot o specializare de la 
CNVA - Matematică Informatică bi-
lingv, cu 9,63, şi aceasta intrată în 
Top 50 pe ţară, pe locul al 36-lea.

Dacă în anii precedenţi CNVA 
monopoliza primele cinci, chiar 
şapte poziţii în ierarhia judeţeană, 
începând din 2021 Colegiul Naţi-
onal „C. Negri“ (CNCN) a început 
să ocupe poziţii la vârf, surclasând 
unele specializări de la CNVA. Şi 
anul acesta, pe locul al treilea la 
nivel de judeţ se afl ă Matematică 

Informatică bilingv, cu 9,53. Pe 
următoarele două locuri regăsim 
tot CNCN, cu două specializări cu 
aceeaşi medie de intrare, 9,48 - 
Matematică-Informatică şi Ştiinţe-
le Naturii. Dacă anul trecut CNCN 
prinsese loc în Top 50, anul acesta 
nu se regăseşte în ierarhie.

CNVA revine în topul judeţean 
pe poziţiile 6 şi 7, cu două speciali-
zări, 9,45 la Matematică-Informati-
că şi 9,36 la Filologie bilingv.

Pe poziţia a opta regăsim CNCN, 
cu 9,32 la Ştiinţe Sociale, pe a noua 
intră Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“ (CNMK), cu Ştiinţe-
le Naturii - 9,25, iar pe a 10-a tot 
CNVA, cu Ştiinţe Sociale - 9,21.

O altă surpriză a Admiterii de 
anul acesta este media foarte mică 
cu care s-a intrat la Ştiinţele Natu-
rii bilingv germană - 8,27, una din-
tre cele mai mici medii cu care s-a 
intrat la CNVA de mulţi ani. Anul 
trecut, de exemplu, s-a intrat la 
aceeaşi specializare cu 9,22, iar în 
2020 cu 9,60. Şi tot o premieră este 
faptul că la CNVA, pentru prima 
oară după Revoluţie, au rămas cinci 
locuri libere pentru a doua sesiune 
la această specializare. De la direc-
torul colegiului, profesorul Romeo 
Zamfi r am afl at că penultimul 
elev intrat la această specializare 

are medie mare, 9,06. „Vom face o 
analiză, nu ştim ce s-a întâmplat. 
Nu au mai venit elevi cu germană 
şi de la alte şcoli, aşa cum au venit 
în anii anteriori. Toţi opt care au 
intrat sunt de la CNVA. Au fost 34 
de elevi, toţi de la noi, care au dat 
testul de germană, dar mulţi şi-au 
pus prima opţiune la alte specia-
lizări. E de neînţeles ce s-a întâm-
plat, mai ales că timp de patru ani 
specializarea a mers foarte bine, 
s-a intrat cu medii mari şi a avut 
căutare“, ne-a declarat directorul 
Romeo Zamfi r.

    La CNMK, Matematică-Infor-
matică, s-a intrat cu  9,18 (9,13 în 
2021, 9,40 în 2020). La Filologie, 
CNMK cu 9,02 (8,86 în 2021 şi 9,21 
în 2020); la „Cuza“, Matematică-
Informatică cu 8,98 (8,85 în 2021 şi 
9,21 în 2020); la CNCN, Filologie cu 
9,08 (8,76 în 2021 şi 9,19 în 2020); la 
„Spiru Haret“ Tecuci, Ştiinţele Na-
turii cu 8,81 (8,71 în 2021 şi 8,70 
în 2020), iar la Matematică- Infor-
matică cu 8,86 (8,72 în 2021 şi 8,84 
în 2020). Ultima medie de intrare 
a fost 8,92 (8,63 în 2021 şi 9,08 în 
2020) la „Cuza“ Filologie bilingv 
engleză; 9,07 (8,62 în 2021 şi 9,23 
în 2020) la CNMK Ştiinţe sociale; 
8,76 (8,61 în 2021 şi 8,68 în 2020) 
la „Spiru Haret“ Tecuci, Ştiinţe so-

ciale; 8,92 (8,46 în 2021) - Filologie 
„Cuza“; 9,04 „Cuza“, Ştiinţele Na-
turii; 8,58 la „Racoviţă“, Filologie; 
8,59 la „Dunărea“, Ştiinţe sociale; 
8,08 la „Hogaş“ Tecuci, Ştiinţele 
Naturii; 8,47 la „Racoviţă“, Ştiinţe-
le naturii. Cu medii de 8,08, 8,11 şi 
8,18 s-a intrat la specializările de la 
„Mircea Eliade“.

La „Hogaş“ Tecuci, ultima me-
die la Filologie a fost 7,90, iar la 
Matematică-Informatică - 8,29.

La Liceul „Sf. Maria“, ultima me-
die a fost 7,86. La Colegiul Econo-
mic „Virgil Madgearu“, ultima me-
die de intrare la Comerţ a fost 7,89, 
la Turism şi alimentaţie - 7,30, la 
Turism şi alimentaţie bilingv fran-
ceză - 6,44, iar la Economic - 7,32. 
La Colegiul de Industrie Alimenta-
ră „Elena Doamna“, ultima medie a 
fost 3,75, la Liceul „D. Moţoc“ - 4,05, 
la Liceul „Aurel Vlaicu“ - 3,50, la 
Liceul „Carol I“ - 5,52. Ultima me-
die de intrare la „Paul Dimo“ a fost 
6,11 la Electronică şi automatizări 
şi 5,58 la Mecanică. La „Radu Ne-
gru“ - 4,49, la Auto - 4,10.

La Pechea s-a intrat cu 7,48 la 
Ştiinţele Naturii şi cu 4,08 la Indus-
trie textilă. La „Elena Caragiani“ 
Tecuci cu 5,20, la Tg. Bujor cu 5,09, 
la Corod cu 2,96, la Cudalbi cu 6,17, 
iar la „Ovid Caledoniu“ Tecuci cu 
4,17.

Ultima medie de intrare la Be-
reşti a fost 3,40, iar la Tudor Vladi-
mirescu - 3,88. La Colegiul de Agri-
cultură şi Economie Tecuci, ultima 
medie a fost 6,35.

În judeţul Galaţi au rămas ne-
ocupate 166 de locuri la liceu: 5 
la CNVA, 19 la „Madgearu“, 27 la 
„Elena Doamna“, 17 la „Moţoc“, 4 
la „Saligny“, 12 la „Aurel Vlaicu“, 
15 la Marină, 10 la Tg. Bujor, 11 la 
Bereşti, 12 la Cudalbi, 11 la Corod 
şi 23 la Liceul Particular „Marin 
Coman“.  .

DOUĂ SPECIALIZĂRI ÎN TOP 50 PE ŢARĂ, LA ADMITERE 2022  , EXAMENE

„Luptă“ pentru 
proiectarea 
modernizării 
DN 25

ANUNŢ. Președintele Consiliului Jude-

ţean (CJ), Costel Fotea, a anunţat, pe pagina de 

Facebook, faptul că, la jumătatea lunii iulie, două 

companii sunt în cursa de realizare a documentaţi-

ei tehnico-economice pentru modernizarea DN 25, 

de la Galaţi la Tudor Vladimirescu, pe o lungime de 

40 de kilometri. „Firma care va câștiga licitaţia va 

trebui ca, în câteva luni de la demararea studiilor 

(studiul geo, hidrologic, de trafi c, impact de mediu 

etc), să ne spună care este cea mai bună variantă 

de traseu pentru a putea extinde la patru benzi 

drumul, cu tot ceea ce înseamnă acest lucru - 

pasarele, pasaje sau centuri ocolitoare“, a explicat 

președintele CJ. , George Marinescu

 DOI TINERI, 

RĂNIŢI ÎNTR-O 

NEACORDARE   

DE PRIORITATE
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu două persoane 

rănite și pagube materiale a avut 

loc vineri, 18 iulie, la intersecţia a 

două străzi din Galaţi. O șoferiţă 

de 41 de ani, din Cavadinești, nu 

a oprit la stopul afl at la intersecţia 

străzilor Alexandru Carnabel și 

Ep. Melchisedec Ştefănescu și a 

pătruns pe drumul cu prioritate, 

tăind calea unei mașini condusă 

regulamentar de către un tânăr 

de 22 de ani, din Schela. În urma 

impactului, doi tineri, de 21 și 

respectiv, 22 de ani, pasageri 

în autoturismul lovit, au suferit 

leziuni și au fost transportaţi la 

spital. Poliţiștii au stabilit că ambii 

conducători auto aveau actele 

în regulă și au formulat ca primă 

cauză a accidentului neacordarea 

de prioritate. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.      

. Mariana Constandache 

DDDDDOOOOOOOUUUUUUUĂĂĂĂĂĂĂ SSSSSSSPPPPPPEEEEEECCCCCCCIIIIIIAAAAAALLLLLLIIIIIIZZZZZZĂĂĂĂĂĂĂRRRRRRIIIIII ÎÎÎÎÎÎÎNNNNNN TTTTTTOOOOOOOPPPPPP 55555550000000 PPPPPPEEEEEE ŢŢŢŢŢŢŢAAAAAARRRRĂĂ

Au rămas 
locuri 
neocupate 
la Colegiul 
Naţional 
„Vasile 
Alecsandri“



16 - 17 IUL 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 Ce-a fost şi ce-a ajuns 
arteziana din Parcul 
„Eminescu“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O glumă, aşa pare să fi  ajuns 

fântâna arteziană din Parcul 

„Mihai Eminescu“. Jetul pitic 

de apă poate stârni cel mult 

zâmbete, nu răcoare.

Repornită la începutul acestei 
săptămâni, după ce a avut nevoie 
de reparaţii şi de înlocuirea unor 
piese, pentru că i s-a ars motorul, 
arteziana ar fi  trebuit să funcţi-
oneze în parametri normali, din 
punctul de vedere al gălăţenilor. 
Din păcate, jetul de apă abia dacă 
reuşeşte să depăşească un metru 

în înălţime, semănând mai de-
grabă cu un furtun de grădină 
proptit sau cu o ţâşnitoare. Mai 
ales că nici bazinul în sine nu este 
vreo operă de artă, cetăţenii cri-
tici numindu-l „lighean“.

Comparând imaginea de acum 
cu cea din septembrie 2019, când 
fântâna abia fusese inaugurată, 
nu putem decât să ne întrebăm 
cum va arăta după alţi doi ani. 
Şi dacă n-ar fi  fost mai inspirat 
să fi e păstrat scuarul cu tranda-
fi ri, desfi inţat pentru a face loc 
acestei lucrări, care nu se poate 
compara nici măcar din punct de 
vedere artistic cu celelalte două 
arteziene din parc.  .

JETUL DE APĂ ABIA DEPĂŞEŞTE UN METRU , IRONII

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 16 

iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Brăilei (zona 

Tirighina). Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Costache Negri și 

Matca. 

Duminică, 17 iulie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Ana Ipătescu și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Umbrărești, 

pe DN 24D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache 

269,3213UU
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licitaţie
Studii și consultanţă pentru Drumul TransRegio către A2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP/SICAP), 
Asociaţia de Dezvoltare Interco-
munitară pentru Infrastructură 
de Transport Strategic în Zona 

de Sud-Est și Sud, constituită la 
nivelul judeţelor Galaţi, Brăila, 
Călărași și Ialomiţa, a lansat pro-
cedura pentru proiectarea Dru-
mului TransRegio Galaţi - Brăi-
la - Slobozia - Drajna - A2 și mai 
departe, până în zona Călărași 
- Chiciu.

 Conform caietului de sarcini, 
vor fi  efectuate: expertiză tehni-
că, servicii de proiectare - faza 
studiu de fezabilitate cu elemente 
de DALI, inclusiv studii de teren 
(studiu geotehnic, ridicări topo-
grafi ce, studiu hidrologic, studiu 
hidraulic, studii de coexistenţă, 
studiu arheologic, precum şi alte 
studii specifi ce/ documentaţii de 
specialitate solicitate de instituţi-
ile avizatoare), documentaţii su-
port pentru obţinerea de acorduri 
și avize, obţinerea de acorduri şi 
avize, documentaţia necesară ob-
ţinerii avizului de oportunitate 
și a documentaţiilor urbanistice 
(PUZ), studiu de trafi c, studiu 
de evaluare a emisiilor de CO2, 
analiza cost-benefi ciu, analiza 

instituţională, studiu de evaluare 
adecvată situri Natura 2000, ra-
port privind evaluarea impactu-
lui asupra mediului, harta cu da-
tele de geolocalizare a investiţiei, 
raportul privind utilităţile (unde 
este cazul), cât și documentaţia 
tehnică aferentă demarării pro-
cedurii de expropriere (dacă este 
cazul).

 Valoarea acestor studii este 
de 20 milioane de lei, iar atribu-
irea licitaţiei deschise va avea la 
bază criteriul "cel mai bun ra-
port calitate - preţ“, în cadrul 
căruia componenta fi nanciară 
are o pondere de 80 la sută. În 
SEAP, deschiderea ofertelor este 
programată pentru data de 29 
august. .

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 CONCURSURILE „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului “Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 154 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Rotaru 

Nicuţa (plicul nr. 64), Duda Emil

(plicul nr. 56) şi Condrea Petrică

(plicul nr. 105). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 18 

iulie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 

cartea de identitate în original, 

împreună cu o copie după 

aceasta, să îşi ridice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 

toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Ina Şișcov

ANDREIAS, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

“100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 106 plicuri participante, 

doar cel trimis de Andreias a 

fost cu noroc. Plicul trimis de 

Marcu Andreias, elev în clasa a 

VII-a la Şcoala Nr. 12 din Galaţi, 

a purtat numărul 91. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 18 

iulie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu certifi catul de naștere în 

original și copie, carnetul de 

note vizat și cartea de identitate 

a părintelui în original și copie.  

, Ina Şișcov
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Guvernul a adoptat 
ordonanţa de modificare 
a Codului fiscal
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat vineri 

forma fi nală a ordonanţei de 

modifi care a Codului fi scal, 

câteva măsuri urmând să intre 

în vigoare la începutul lunii 

viitoare, a anunţat ministrul 

Finanţelor, Adrian Câciu, în 

briefi ngul care a urmat şedinţei 

Executivului. 

În viziunea demnitarului, 
există măsuri fi scale foarte mult 
timp amânate, fapt care a deter-
minat intrarea României într-o 
procedură de defi cit excesiv în 
anul 2020.

"Noi am anunţat, încă de la 
începutul acestui an, că această 
reformă se va face. O ajustare 
echilibrată, din perspectiva noas-
tră, între nevoia de a sprijini în 
continuare economia şi cetăţenii 
şi a proteja, dacă vreţi, capitalul 
românesc, dar şi veniturile sala-
riaţilor şi de a continua, totuşi, 
într-o zonă sustenabilă de asigu-
rare a unui echilibru fi scal-buge-
tar pe termen mediu şi lung“, a 
menţionat Adrian Câciu.

Printre modifi cările ce vor 
intra în vigoare de la 1 august 
se numără majorarea accizelor 
la tutun şi alcool şi reducerea 
pragului pentru acordarea fa-
cilităţilor fi scale în industria 

alimentară şi în domeniul 
construcţiilor. 

"O diminuare a plafonului 
pentru care se acordă facilităţi la 
construcţii şi industria alimenta-
ră de la 30.000 de lei la 10.000 de 
lei, începând cu data de 1 august, 
o ajustare a accizelor la tutun, in-
clusiv tutun încălzit, începând cu 
data de 1 august, dar şi la alcool, 
având în vedere faptul că aceste 
accize nu au fost actualizate în 
acest an“, a spus ministrul.

Alte modifi cări ale Codului 
fi scal, cu aplicare din ianuarie 
2023, vizează un impozit de 1% 
pe cifra de afaceri pentru secto-
rul HoReCa, fi ind astfel eliminat 
impozitul specifi c şi scăderea pra-

gului pentru microîntreprinderi 
la 500.000 de euro. Impozitul pe 
dividende urmează să fi e majorat 
la 8%, de la 5%, în prezent. La ca-
pitolul TVA, se are în vedere ma-
jorarea la 19% a cotei pentru bă-
uturile pe bază de îndulcitori sau 
zahăr, în timp ce pentru serviciile 
de restaurant, cazare şi catering 
se va reveni la cota de 9%.

Potrivit ultimei variante a pro-
iectului ordonanţei de modifi ca-
re a Codului fi scal, publicată de 
Ministerul Finanţelor în această 
săptămână, pe partea de venituri 
impactul fi nanciar este de 1,19 
miliarde de lei în acest an şi de 
peste 10,5 miliarde de lei anul 
viitor. .

CU UNELE MĂSURI CE VOR INTRA ÎN VIGOARE DE LA 1 AUGUST  .  „AJUSTĂRI“

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Tratând defalcat primăriile 
Capitalei, topul orașelor "inte-
ligente“ este condus de Cluj-Na-
poca (63 de proiecte), Iași (56) și 
București (54). Alba Iulia, lider în 
topurile de Smart City, a coborât 
pe locul 4, conform datelor pre-
zentate într-o analiză realizată de 
integratorul de soluţii Vegacomp 
Consulting, afl at la a șasea ediţie 
a Radiografi ei proiectelor Smart 

City din România. Raportul lunii 
iunie include 1.001 iniţiative afl a-
te în stadiul de proiect, în curs 
de implementare sau deja fi nali-
zate, în 144 de orașe mari, medii 
și mici din ţară. În ciuda creșterii 
numărului acestora, autorii ana-
lizei subliniază că România nu a 
trecut încă la proiecte consisten-
te, în primul rând din cauza lipsei 
de personal în administraţie.

"În fapt, România este cu 2-3 
ani în urmă faţă de media eu-
ropeană, pierzând avansul pro-

iectelor pilot, multe dintre ele 
nefi ind utilizate și continuate de 
administraţiile locale sau cen-
trale“, arată autorii analizei. În 
Top 10 orașe inteligente din ţară 
realizat în 2022, au apărut unele 
modifi cări faţă de 2021. În topul 
primelor orașe cu proiecte Smart 
City fi nalizate apar Cluj-Napoca, 
Iași, București, Alba Iulia, Sibiu, 
Oradea, Timișoara, Arad, Slănic 
Moldova și Bistriţa.

 Pe stadii de execuţie, cele 
1.001 proiecte Smart City inven-

tariate din cele 144 de orașe se 
împart în: 470 proiecte fi naliza-
te, 288 de proiecte "în lucru“, 209 
proiecte în faza de planifi care, 34 
de proiecte-pilot. Apar 250 de pro-
iecte noi Smart City, dar și 109 
abandonate.

 La fel ca în ediţia precedentă, 
verticala Smart Mobility (moder-
nizarea transportului și a mana-
gementului de trafi c) își păstrea-
ză poziţia de lider și chiar crește 
semnifi cativ faţă de anii anteri-
ori. .

analiză
Topul orașelor „inteligente“ din România

România, 
în grafi c 
cu depozitele 
de gaze

ASIGURARE. Ministrul Energiei, Virgil 

Popescu, a transmis, vineri, că nu se va pune 

problema, în niciunul din scenarii, ca populaţia 

sau clienţii protejaţi să nu aibă încălzire. Ministrul a 

transmis că România a depăşit deja gradul de um-

plere al depozitelor de gaze, potrivit calendarului 

asumat în faţa Comisiei Europene. „Astăzi avem 

peste 1,5 miliarde de metri cubi de gaze naturale 

dintr-un total de capacitate de 3,07 miliarde. La 1 

august, în faţa Comisiei Europene, ne-am angajat 

pe gradul de umplere că vom avea 46%. Noi avem 

deja acum aproape 50%. La data de 1 septembrie 

va trebui să avem 57%, la 1 octombrie 66% și la 1 

noiembrie 80%“, a transmis el.  . G.I.M.

 CEL PUŢIN 25 

DE SPITALE NOI,                         

DOTATE 

PRIN PNRR
PROMISIUNE. Minis-

terul Sănătăţii a publicat, în 

consultare publică, Metodologia 

de prioritizare a investiţiilor în 

infrastructura publică de sănătate 

prin care vor fi  selectate minimum 25 

de obiective ce presupun construcţia 

şi dotarea de spitale, până în 2026, 

cu fonduri din Programul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR).“Prin 

această componentă, în urma 

aplicării unor criterii de prioritizare, 

vor fi  selectate minimum 25 de 

obiective de investiţii ce presupun 

construcţia şi dotarea de spitale/ 

unităţi spitaliceşti noi la nivel naţional, 

din lista de 49 de obiective înscrise 

de către Ministerul Sănătăţii în 

anul 2021 şi convenite cu Comisia 

Europeană. Investiţia totală se va 

ridica la peste 1,7 miliarde de euro“, 

se arată într-un comunicat.Noile 

construcţii vor respecta cerinţele 

de efi cienţă energetică, conform 

legislaţiei naţionale şi standardelor 

de calitate şi performanţă existente 

la nivel internaţional. Includerea în 

lista proiectelor fi nanţate prin PNRR 

va fi  propusă de către Ministerul 

Sănătăţii, respectând prevederile 

metodologiei de prioritizare. Lista 

va fi  supusă aprobării prin Hotărâre 

de Guvern, ulterior demarându-se 

procedurile de fi nanţare specifi ce 

fi ecărei investiţii.  . G.I.M. 
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Cerealele ucrainene 
ar putea fi descărcate 
direct pe nave
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Calea ferată cu ecartament 

larg din Portul Galaţi ar putea 

fi  prelungită cu câteva sute de 

metri, astfel încât vagoanele cu 

cereale care sosesc din Ucraina, 

prin Republica Moldova, să 

poată fi  descărcate direct pe 

nave sau pe barje. S-ar tripla 

astfel capacitatea de descărcare 

a mărfurilor venite din zona de 

confl ict. 

Ministrul Economiei, gălăţea-
nul Florin Spătaru, a anunţat, 
zilele trecute, că îi va cere acest 

lucru ministrului Transporturi-
lor, Sorin Grindeanu. "Galaţiul va 
fi  un pol în asigurarea legăturii 
feroviare şi rutiere în zona por-
tuară între Republica Moldova 
și Ucraina și restul Europei. Un 
nou proiect de infrastructură fe-
roviară ar putea efi cientiza și mai 
mult transportul de marfă din-
spre Ucraina, spre Galaţi, implicit 
spre Europa: prelungirea liniei de 
cale ferată largă din Portul Bazi-
nul Nou din Galaţi cu aproxima-
tiv 600 de metri, o investiţie care 
se adaugă la modernizarea lini-
ei de cale ferată cu ecartament 
larg, ce a fost dată în folosinţă. 
Voi discuta cu ministrul Trans-

porturilor, Sorin Grindeanu, 
despre implementarea urgentă 
a acestui proiect, întrucât este 
nevoie de preluarea fl uxului de 
marfă suplimentar, provenit din 
zona de confl ict. În plus, această 
investiţie ar putea contribui atât 
la dezvoltarea transportului mul-
timodal, cât și la asigurarea fl u-
xurilor de mărfuri către Portul 
Constanţa“, a afi rmat ministrul 
Economiei.

 Necesitatea prelungirii liniei 
cu ecartament larg până la Du-
năre v-a fost prezentată de "Viaţa 
liberă“ încă de la jumătatea lunii 
aprilie. "Există și în Port Bazinul 
Nou o structură de cale ferată 

cu ecartament larg, care trebuie 
reabilitată pe o lungime de 500 
de metri și prelungită, pentru ca 
cerealele să poată fi  descărcate 
direct pe barje sau pe nave“, ne-a 
declarat, la acea vreme, directo-
rul general al Administraţiei Por-
tuare a Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi, Marcela-Daniela Costea. 

 Ministrul Florin Spătaru mai 
afi rmă că, prin prelungirea liniei 
cu ecartament larg din Port Ba-
zinul Nou, se va realiza posibili-
tatea operării unui tren complet 
de vagoane, crescând capacitatea 
frontului de descărcare de la 10 
vagoane/zi la 30 de vagoane, apro-
ximativ 42.000 de tone/lunar. .

PROPUNERE DE PRELUNGIRE A CĂII FERATE LARGI DIN PORT BAZINUL NOU  .  INFRASTRUCTURĂ

 14 FIRME 

STUDENŢEŞTI, 

ÎNFIINŢATE 

ÎN URMA 

UNUI CONCURS
AFACERI. 14 fi rme 

studenţeşti au fost înfi inţate la 

Galaţi, în urma unui concurs de 

planuri de afaceri, care cumulează 

un total de 6.193.670,17 lei ca ajutor. 

Afacerile ce vor fi  implementate 

aparţin domeniilor: industrii creative 

(activităţi de arhitectură, activităţi 

de design specializat, activităţi ale 

agenţiilor de publicitate, fabricarea 

altor produse manufacturiere), 

construcţii (lucrări de instalaţii 

electrice și alte lucrări și instalaţii 

pentru construcţii), sănătate 

(activităţi de asistenţă stomatologică, 

activităţi profesionale și tehnice - 

de suport pentru echipamente și 

instrumentar medical, clinică de 

radiologie dentară, activităţi aferente 

unui centru de estetică, remodelare 

si recuperare), activităţi specifi ce 

industriei auto și componentelor 

acestora, ale industriei textile 

(fabricarea și fi nisarea unor articole 

de îmbrăcăminte și accesorii), 

precum și comerţ cu amănuntul 

al îmbrăcămintei, în magazine 

specializate.Derularea activităţii 

fi rmelor va duce la crearea a 65 

locuri de muncă.  . R.A.P. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Indicatorii tehnico-economici 

pentru construcţia Autostrăzii 

Focşani - Bacău au fost aprobaţi 

miercuri de Guvern, a anunţat 

Ministerul Transporturilor. 

Sectorul face parte din 

autostrada A7 - Autostrada 

Moldovei, ce ar urma să asigure 

inclusiv legătura Galaţiului 

cu principalele artere rutiere 

naţionale. 

Contractele pentru încă 98,9 
km din Autostrada Moldovei vor 
putea intra în licitaţie, după ce 

Consiliul Tehnico-Economic al 
CNAIR va aproba Proiectul Teh-
nic pentru toate cele trei tron-
soane ale autostrăzii: Tronson 1 
(Focşani - Domneşti Târg): 35,60 
km, Tronsonul 2 (Domneşti Târg - 
Răcăciuni): 38,78 km şi Tronsonul 
3 (Răcăciuni - municipiul Bacău): 
24,52 km. 

Pe traseul autostrăzii Focşani 
- Bacău urmează să fi e construite: 
91 de poduri şi pasaje, cinci no-
duri rutiere, 10 spaţii de servicii, 
trei Centre de Întreţinere şi Coor-
donare, potrivit datelor furnizate 
de Ministerul Transporturilor. 

Autostrada Moldovei (A7) va 
avea o lungime de aproximativ 

320 km, între Ploieşti şi Paşcani, 
iar construcţia ei, estimată la 
24,29 de miliarde de lei (fără 
TVA), va fi  fi nanţată prin PNRR. 

Pe sectorul Ploieşti - Buzău 
(cu o lungime totală de 63,25 de 
km) au fost semnate contractele 
pe primele două loturi, iar con-
tractul pentru cel de-al treilea lot 
urmează să fi e semnat în scurt 
timp. 

Pentru sectorul Bacău - Paş-
cani, CNAIR a transmis deja spre 
validare la ANAP documentaţi-
ile pentru atribuirea contracte-
lor necesare construcţiei celor 
trei loturi cu o lungime de 77,39 
km. 

Totodată, sectorul Buzău - 
Focşani, (82,44 km), format din 
patru tronsoane, este în faza 
evaluării ofertelor depuse. 

A7, care va fi practic coloa-
na vertebrală a infrastructurii 
rutiere din Regiunea Moldo-
vei, va reprezenta cel mai im-
portant pas făcut în ultimii 
30 de ani pentru dezvoltarea 
economică a acestei zone, sus-
ţine conducerea Ministerului 
Transporturilor. 

Unul dintre nodurile rutiere 
prevăzute în proiect ar urma să 
asigure legătura rutieră, printr-
un drum expres, pe linia Buzău 
- Brăila - Galaţi. .

indicatori aprobaţi 
Noi contracte pentru Autostrada Moldovei vor putea intra în licitaţie

Defi citul 
de cont 
curent 
ia proporţii

BALANŢĂ. Defi citul de cont 

curent a urcat la 10,2 miliarde de euro 

după primele cinci luni ale acestui an, de 

la 5,7 miliarde de euro în perioada similară 

a anului trecut, un avans de aproape 79 la 

sută, potrivit datelor BNR. Balanţa bunu-

rilor a consemnat un defi cit mai mare cu 

3.446 milioane de euro, balanţa serviciilor 

a înregistrat un excedent mai mare cu 505 

milioane de euro, balanţa veniturilor prima-

re a înregistrat un defi cit mai mare cu 1.564 

milioane de euro, iar balanţa veniturilor 

secundare a înregistrat un excedent mai 

mic cu 35 milioane de euro.  . O.A.C.



8 16 - 17 IUL 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţie
Se cunosc adversarele echipelor 
românești

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Conference League, cea de-a 
treia competiţie europeană de 
fotbal intercluburi, va avea în 
turul al doilea toate cele patru 
echipe românești: CFR Cluj (re-
trogradată din preliminariile 
Ligii Campionilor, după eșecul 
cu Pyunik Erevan), FCSB, Sepsi 
și SCU Craiova. În prima manșă, 
programată joi, 21 iulie, se va juca 
după următorul program: Sabur-
talo Tbilisi (Georgia) - FCSB, Sepsi 
Sf. Gheorghe - Olimpia Ljubljana 
(Slovenia), CFR Cluj - Inter Escal-
des (Andorra), Vlaznia (Albania) 
- SC „U“ Craiova. Primele două 
meciuri sunt de la ora 20:00, CFR 

joacă de la 20:30, iar meciul Craio-
vei e programat la ora 22:00. .

Oţelul mai aduce 
doi jucători străini
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Lotul formaţiei pregătite de 

Dorinel Munteanu va fi  completat 

cu doi noi fotbaliști, ambii din 

străinătate. 

Reţeaua jucătorilor aduși din 
străinătate la Oţelul prinde din ce 
în ce mai mult contur, astfel că Au-
relian Băbuţan (managerul spor-
tiv) și Dorinel Munteanu (manage-
rul tehnic) au ajuns la concluzia că 
este nevoie de alţi doi noi jucători 
aduși de peste hotare. Este vorba 
despre un fundaș central din Ame-
rica de Sud, plus un mijlocaș cen-
tral (sârb la origini). Astfel, Oţelul 
ar ajunge la cinci jucători străini 
aduși doar în această vară, după ce 
s-a semnat deja cu Mabussi, Kip și 
Berisha. În afară de atacantul so-
sit din Malta, primii doi erau fără 
angajament de ceva timp, la fel ca 
în cazul lui Jack Serrant-Green, 
atacantul care a impresionat mai 
mult prin glumele generate în rân-
dul fanilor decât prin evoluţiile 
sale din sezonul precedent. 

 Din lotul deplasat în Poiana 
Brașov, Oţelul a renunţat deja la 
Băceanu (junior de la Farul Con-
stanţa). Motivul este o discuţie 
în dezacord dintre agentul ju-
cătorului și Dorinel Munteanu. 
Reprezentantul lui Băceanu era 
nemulţumit că jucătorul său n-a 
fost folosit niciun minut în ami-
calul cu FCSB. 

 După verifi carea cu Gloria 
Buzău (scor 0-4), echipa roș-
alb-albastră va disputa cel de-al 
doilea amical, astăzi, cu Unirea 
Slobozia (locul 6 în ediţia pre-

cedentă a Ligii a II-a). Până la 
fi nalul cantonamentului mon -
tan, Oţelul va mai juca alte două 
partide-test, cu FC Brașov și Me-
taloglobus Bucureşti. 

 Braniștea, la al treilea 
meci în Cupă 

Nou promovată în Liga a III-a 
Unirea Braniștea se afl ă deja în 
faţa celui de-al treilea meci ofi cial, 
cel din Cupă. Astăzi, brăniștenii 
susţin partida, în calitate de 
câștigători de grupă, cu Axiopolis 
Cernavodă. Întâlnirea va fi  găzdu-
ită de stadionul din Chiscani, de la 
17:30 - o deplasare convenabilă ca 
distanţă pentru echipa noastră. 

 Meciul va fi  condus de o briga-
dă de arbitri din Brăila, cu Cristi-
an Vîrgolici la centru. 

 Brăniștenii au unele proble-
me de efectiv, dar cred în forţa 
grupului, care poate să le aducă 
victoria și, implicit, califi carea, 
în pofi da faptului că întâlnesc 
un adversar (antrenat de Petre 
Grigoraș) care poate fi  periculos. 
La Unirea nu vor putea juca Gâţă, 
Năpârlică, Spânache (indisponi-
bili) și Răducan (accidentat). Se 
contează, în schimb, pe o parte 
din jucătorii vechiului lot, plus 
noile achiziţii: Oniciu, M. Cireș și 
Ursu (împrumutaţi de la Oţelul), 
Postelnicu (CSM Galaţi), Custov 
(Vaslui) și Eduard Dumitru (Vo-
inţa Cudalbi). 

 La Sporting Liești e liniște 
Liniștea vine automat pentru 

că toată lumea este în vacanţă. 
Echipa care a încheiat pe locul 
cinci sezonul precedent din Liga 
a III-a (Seria a II-a) va începe pre-
gătirile pentru noul sezon la fi -
nalul acestei luni, sub conduce-
rea aceluiași cuplu de antrenori, 
Cristi Brăneţ și Daniel Lovin. .

ÎN WEEKEND, TOATĂ LUMEA JOACĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorele“, 
medalie 
de argint 
la Europene

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Selecţionata 
lui Nini, 
la primul 
meci ofi cial

BASCHET. Reprezentativa Under 

20 a României va juca în această perioa-

dă la Eurobasket Under 20 (categoria B), 

competiţie ce se desfășoară în Georgia. 

Astfel, selecţionata pregătită de gălăţeanul 

Florin Nini va debuta în competiţie astăzi, 

de la ora 13:30, în compania reprezenta-

tivei similare a Luxemburgului. Programul 

Naţionalei României va continua cu Islanda 

(duminică, ora 20:15), Estonia (19 iulie, 

ora 15:45) și Olanda (20 iulie, ora 13:30). 

Meciurile de la Eurobasket Under 20 vor 

putea fi  urmărite live video pe platformele 

online ale FIBA.  . Florin Radu

HANDBAL. Echipa 

naţională de cadete a României 

s-a clasat pe locul al doilea la 

Campionatul European. În fi nala 

competiţiei continentale, „tricolo-

rele“ au fost întrecute de Spania, 

cu scorul de 29-19. Din lotul 

nostru a făcut parte și cadeta Ana 

Maria Gavrilă, legitimată la ACS 

„Lucian Bute“ Galaţi. Jucătoarea 

este pregătită la echipa de club 

de trioul Daniela Goldic, Nicoleta 

Vlad, Cristi Preda. Clasarea pe 

locul al doilea le-a adus cadetelor 

noastre și califi carea la Festivalul 

Olimpic al Tineretului European 

(FOTE).

FOTBAL. Începe Liga I 

de fotbal și, odată cu aceasta, 

au venit și programările celor ce 

vor conduce meciurile. În prima 

etapă, de pildă, doi gălăţeni vor 

ofi cia la meciul Farul Constanţa 

- FC „U“ Craiova: Adrian Viorel 

Cojocaru va fi  al patrulea arbitru, 

iar Liviu Ciubotariu, observator.

ATLETISM. Daria Re-

beca Ciocan a fost selecţionată 

în lotul naţional care participă la 

Campionatul Balcanic de atle-

tismn Under 20. Ea va fi  prezentă 

cu ștafeta de 4x400 metri, în 

concursul ce are loc în Turcia, la 

Denizli, în acest weekend. .

futsal
Naţionala U19, 
la Campionatul European

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecționata României de futsal 
Under 19 este califi cată la Campi-
onatul European, competiție ce 
se va desfășura în perioada 3-10 
septembrie. În cadrul competiției 
la care participă cele mai bune 
echipe de pe continent, România 

a fost repartizată, conform tra-
gerii la sorți, în Grupa A, alături 
de Spania (țara gazdă), Ucraina 
și Croația (vicecampioana ediției 
precedente). Din cealaltă grupă 
vor face parte Polonia, Franța, Ita-
lia și Portugalia. Este de așteptat ca 
din lotul selecționatei României 
să facă parte și Alin Cârdei, jucător 
legitimat la United Galați.  .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Activităţile de protecţie și pază 

se numără printre cele mai 

solicitate de pe piaţa muncii 

gălăţene. Topul celor mai mari 

20 de angajatori administraţi 

de AJFP Galaţi include nu mai 

puţin de patru astfel de fi rme, 

care totalizează peste 1.500 de 

salariaţi. 

La solicitarea "Vieţii libere“, Ad-
ministraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi ne-a furnizat 
topul angajatorilor cu cel mai mare 
număr de salariaţi, dintre fi rmele 
administrate de Fiscul gălăţean.

 O precizare se impune din 
start: acest top nu include și ma-
rile fi rme, precum Liberty, Da-
men, Arabesque, Arcada, Mairon, 
Tancrad, Lemacons etc., care sunt 

administrate, din punct de vede-
re fi scal, de Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribu-
abili, din cadrul ANAF. Așa cum 
"Viaţa liberă“ a mai scris, 39 de 
fi rme din judeţul Galaţi, printre 
care și cele enumerate mai sus, 
sunt administrate de București, 
nu de AJFP-ul local, începând de 
la 1 ianuarie 2022. Am solicitat 
și informaţiile privind numărul 
salariaţilor acestor companii, iar 
când le vom primi, le vom publica. 
Până atunci, însă, iată cum arată 
topul celor mai mari "mici“ angaja-
tori din Galaţi, alţii decât cei afl aţi 
pe lista marilor contribuabili. 

 Conform datelor primite de la 
AJFP Galaţi și care erau valabile la 
31 decembrie 2021, trei fi rme gă-
lăţene au mai mult de 400 de sala-
riaţi fi ecare. Două dintre acestea 
prestează activităţi de protecţie 
și gardă și sunt pe locurile 1 și 3 

ale clasamentului: Dialfa Security 
(497 de angajaţi) și MMA Group Se-
curity (451). Între ele s-a "strecurat“ 
Centrico Selir, cu 488 de oameni 
și cu activitate de consultanţă în 
tehnologia informaţiei. Alte două 
fi rme de protecţie și gardă care 
apar în top sunt Alfaro Security 
(locul 4, cu 344 de angajaţi) și X 
Serv (locul 14, cu 232 de oameni 
pe statul de plată). 

 Pe locul 5 al topului fi gurea-
ză, cu 316 angajaţi, Gospodărire 
Urbană SRL, cu activităţi de între-
ţinere peisagistică. AJFP Galaţi nu 
precizează dacă toţi angajaţii sunt 
români. Peste 300 de salariaţi are 
și Katy SRL (activităţi de ambalare, 
locul 6). 

 Urmează 11 fi rme cu un nu-
măr de salariaţi cuprins între 200 
și 300. Acestea sunt: Lacon Elec-
tric (fabricarea subansamblurilor 
electronice, 297 de angajaţi), Bun-

met Engineering SRL (construcţii 
clădiri, 284), Derpan (panifi caţie 
și patiserie, 262), Navconsult SRL 
(plasare forţă de muncă, 255), Sal-
tempo (producţia și conservarea 
cărnii, 254), DataMondial SRL 
(prelucrare date și administrare 
pagini web, 253), Andreas 95 Exim 
SRL (producţia și conservarea căr-
nii, 238), X Serv SRL (protecţie și 
gardă, 232 angajaţi), Marcel Prod 
(fabricarea mobilei, 230), Port 
Agency SA (servicii de furnizare 
și management forţă de muncă, 
225) și Patisgal SRL (patiserie, 212 
salariaţi). 

 Pe ultimele trei locuri din top 
20 se situează Navrom Shipyard 
SRL (repararea și întreţinerea nave-
lor și bărcilor, 199), Metaltrade In-
ternational SRL (comerţ cu ridicata 
nespecializat, 195) și PBN Logistics 
(servicii anexe transportului pe 
apă, cu 163 de angajaţi).  ,

TOPUL COMPANIILOR ADMINISTRATE DE AJFP  .  SALARIAŢI  BOGDAN 

TRANDAFIR, 

NOUL 

INSPECTOR-ŞEF 

AL ITM GALAŢI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ organizează încă două 
cluburi de vacanţă dedicate co-
piilor. Clubul de la Filiala nr. 1 
„Costache Negri“, intitulat „Bi-
blioVACANŢA“, este dedicat co-
piilor   cu vârsta între 5 și 12 ani 
și   se va desfășura de luni până joi, 
de la ora 10,00, în perioada 18 iu-
lie - 18 august 2022. Înscrierile 
se fac până pe 17 iulie, la sediul 
din incinta Clubului Liberty din 
Ţiglina I. Activităţile (ateliere de 

lectură, muzică, creaţie, pictură, 
astronomie, limbi străine, vizio-
nare fi lm și multe alte surprize) 
se vor desfășura la sediul Filialei 

nr. 1 "Costache Negri“ din incin-
ta Clubului Liberty, la Cinemato-
graful "Prof. Ioan Manole“ (Casa 
de Cultură a Sindicatelor) și la 
Complexul Muzeal de Știinţele 
Naturii "Răsvan Angheluţă“.

Clubul de la Filiala nr. 2 "Paul 
Păltănea“, intitulat "Vacanţa 
ALTFEL la bibliotecă!“, este de-
dicat copiilor cu vârste între 7 și 
14 ani, în perioada 18 iulie - 29 
august 2022, în fi ecare marţi și 
joi, în intervalul orar 9,00 - 11,00 
sau 10,00 - 12,00. Înscrierile se 
fac la sediul Filialei nr. 2 "Paul 
Păltănea“, din Micro 40, strada 

1 Decembrie 1918 nr. 25, corp 
V, etaj 1 (lângă Liceul "Dumitru 
Moţoc“). Informaţii la telefoanele 
0336.100.009 şi 0737.042.202 sau 
pe pagina de Facebook a fi lialei. 
Pe parcursul Clubului de vacan-
ţă se vor desfășura șase ateliere: 
"Benefi ciile jocurilor în dezvol-
tarea armonioasă a copiilor“, "Să 
creștem sănătoși cu alimentaţie 
adecvată“, "Visul tău prinde aripi“, 
"Hai-hui prin jurul lumii... Hai-hui 
prin România“, "Zborul între pa-
siune și hobby!“, "Paradisul culo-
rilor: atelier de dezvoltare perso-
nală prin pictură și desen“. , 

copii
Se deschid cluburile de vacanţă şi la fi lialele Bibliotecii

Concurs 
cu premii 
pentru viitorii 
studenţi

ÎNSCRIERE. Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi a dat startul celei de-a treia ediţii a 

concursului „Tu te înscrii, noi te premiem“, care se 

desfășoară în cadrul sesiunii de admitere iulie 2022. 

Câștigătorii vor fi  aleși în urma tragerii la sorţi care 

va avea loc pe 8 august 2022, la sediul central al 

universităţii. Concursul este organizat în colaborare 

și cu susţinerea partenerilor instituţiei de învăţământ 

superior din Galaţi. Anul acesta, premiile oferite 

vor fi : 14 tablete tehnice, o trotinetă, 14 rucsacuri, 

15 vouchere pentru intrare gratuită la piscină, plus 

alte produse. Marele premiu constă într-o vacanţă 

de două nopţi pe litoralul românesc.  . Daniela 

Stratulat

LTTOPUL COMPANIILOR ADMINISTRATE DE AJFP .  SA

Firmele 
de pază, 
cei mai 
importanţi 
„mici“ 
angajatori 
din Galaţi

Ţ

SCHIMBARE. Începând 

de luni, 18 iulie, Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 

va avea un nou inspector-șef, în 

persoana lui Bogdan Trandafi r. 

Venit prin transfer de la AJOFM 

Galaţi, de la 1 iulie, Bogdan 

Trandafi r a fost numit la cârma 

ITM, pentru o perioadă de patru 

luni, prin delegare de competenţe. 

Noul inspector-șef al ITM este 

în vârstă de 46 de ani. Are studii 

economice și un masterat în 

management fi nanciar public 

și privat. Din 2002 a lucrat la 

AJOFM Galaţi, ca inspector de 

control și implementare măsuri 

active, iar pentru o perioadă de 

cinci luni a fost director executiv 

adjunct.  Fostul inspector-șef al 

ITM, Laurenţiu Asaftei, a ocupat 

această funcţie din martie 2020, 

cu prelungiri succesive de mandat. 

De luni, el se va întoarce pe funcţia 

deţinută anterior, cea de inspector 

de muncă în compartimentul 

Contracte colective.  . Cristinel 

Luca  sursa foto Facebook
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ANUNŢURI
 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie. Relatii la telefon : 0755050470. 

(275126) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • Angajez menajeră, program 7 

ore. Tel. 0740090012. (275250) 

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajez confecţioner textil ma-

şină liniară şi speciale. Salariul 

motivant şi bonuri de masă. Relaţii 

la telefon 0744161991. (275273) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(275283) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.:0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolven-

tă de liceu. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275308) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 1, ICFrimu, mobilat, utilat. 

Este situat aproape de Lidl. 

Preţ 73000E. Tel. 0741403211. 

(275348) 

 • Vând apartament 2 camere 

nedecomandate, bloc E3, Tig.2. 

Tel. 0740249006. (275443) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hale: 100 mp, 55 mp, 

hală împărţită 5 camere - 100 mp, 

teren, Traian 442 (fostul service 

Automecanica). Tel. 0751609049. 

(275397) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 • Vând teren construcţii. Tel. 

0747155044. (275446) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate de construcţii an-

gajează maşinist la maşini pen-

tru terasamente. Relaţii la te-

lefon 0724497497, 0741431947. 

(275335) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro-18, reper ma-

gazin profi . Tel. 0744687634. 

(275373) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • MAIRON Galati Angajează 

Șofer Profesionist Cerinţe: 

Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; Atestat 

transport mărfuri; Benefi cii: 

- Salariu motivant, corelat cu 

realizările - Tichete de masă 

- Prime de sărbători. CV-

urile se primesc prin email la: 

resurse.umanegl@mairon.ro, 

sau la sediul din Galaţi, Str. 

Drumul de centură, Nr. 59. 

Pentru orice informaţii, su-

naţi la 0737736769. (275379) 

 • Angajăm muncitor în construcţii 

cu permis categoria B. 0741195100 

(275382) 

 • Angajez bucătar şi ospătar 

pentru restaurant- terasă. Tel. 

0751609049. (275398) 

 • Societate angajează mun-

citori necalifi caţi în curăţenie 

şi salubrizare în spaţii de în-

chiriat şi curtea aferentă. Tel. 

0752235635. (275418) 

 • Angajez doamnă pentru în-

grijire copil de un an jumăta-

te. Preferabil să locuiască în 

zona ICFrimu. 0740982138. 

(275420) 

 • Angajez farmacişti (noi ab-

solvenţi). Tel.0799630065, e-

mail: aprovizionarebrifarm@

gmail.com (275440) 

 • Cautam urgent personal in 

domeniul Vopsitoriei Navale 

(muncitori necalifi cati, vop-

sitori, polizatori, sablatori) 

cu disponibilitate de a ple-

ca in strainatate (Franta}. 

Benefi cii: Contract pe o pe-

rioadă de minim 3/4 luni cu 

posibilitate de prelungire. 

Salariu atractiv, cu opor-

tunitatea majorarii dupa o 

perioada de 3 luni in functie 

de performante. Cazare si 

transport asigurate de soci-

etate Competenţe necesare: 

- Preparare vopsea - Aplicare 

vopsea - Corectarea defec-

telor - Curăţare / Lustruire. 

Tel. contact: 0733688953 

(275449) 

PRF PVL 000061 PRF PVL 000062

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000064
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă imobilizată la pat. Intern in-

clusiv noaptea. Tel. 0741195100. 

(275451) 

 • Angajăm vopsitori (strai-

cotişti) 10 euro/ora pentru 

Franţa. Telefon: 0733 688 

953. (275462) 

 • Angajăm vopsitori 

(straicotiști) 10 euro/ora 

pentru Franţa. Telefon: 0733 

688 953. (275464) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. TELEFON: 

0723342109 (275468) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galati, 4000 

lei/net și tichete de masă. 

Telefon: 0723 639 068. 

(275470) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând masă pentru masaj şi 

masă cu patru scaune. Tel. 

0745647582. (275381) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând rachetă tenis Wilson Blade 

V7, 305 GR., 18/20, Racordata 

Luxilon. 0745200176. (275431) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr prezentabil, cu locuinţă 

+serviciu, doresc cunoştinţă tâ-

nără. 0743815736. (275460) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(274920) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275287) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 • Zugrăveli, glafuri, gleturi. 

0754864597. (275347) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275375) 

 • Amenajări, gresie, electricitate, 

var, sanitare. Nr. tel. 0726997433. 

(275435) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0742786145. 

(275459) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty Steel 

nr. marcă 104669, pe numele 

Spînu Valentin Petruş. Se declară 

nulă. (275461) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 101777, pe numele 

Crăciun Valentin. Se declară nulă. 

(275472) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 69599, pe numele Dumitrescu 

Elena. Se declară nul. (275473) 

 DIVERSE  

 • Parohia Ortodoxă de Rit Vechi 

„Sfântul Nicolae”, titulară a pro-

iectului „Așezământ social fi lan-

tropic”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Așezământ social fi lantropic”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

strada Episcop Melchisedec, nr. 

30. Proiectul deciziei de încadrare 

si motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

drafturi acte de reglementare/

proiect decizia de incadrare 2022. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236471009, în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (275469) 

 DECESE  

 • Profund îndureraţi 

am afl at de moartea 

unchiului nostru drag 

STOIANOV IANCU. 

Ai plecat prea devreme, 

lăsând în urmă tristeţe 

şi durere. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei 

îndurerate! Doina, Sile, 

Robert, Marcel. (275474) 

 • Nu contează câţi ani 

a trăit o persoană, 

ci contează ce amintire 

a lăsat în urmă. 

Tu, fratele meu, 

STOIANOV IANCU, 

ai adus multe lucruri bune 

fi ecăruia dintre noi. Vei 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Sora şi fi nele. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

(275475) 

 • Tată, soarele vieţii a apus 

pentru tine, 

STOIANOV IANCU, 

fi inţă atât de dragă mie. 

În acest univers al tristeţii 

îmi rămân stelele amintirilor 

care să-mi aline durerea. 

Odihneşte-te în pace! 

Mihaela, Geo, Cătălina 

şi Mădălina. 

(275476) 

 • Este dureros să pierzi 

o fi inţă atât de dragă, 

am sperat, m-am rugat 

pentru însănătoşirea ta,

STOIANOV IANCU, 

dar moartea mi te-a smuls 

de lângă mine. 

Dumnezeu să te ierte 

şi să îţi primească sufl etul 

în grădina Sa. Soţia Dorina. 

Depus la capela Bisericii 

„Sf. Dumitru”. 

Înmormântarea luni, 

18 iulie 2022, ora 11.00 

(275477) 

 • Cu tristeţe în sufl et, 

cu lacrimi în ochi, 

regret trecerea în nefi inţă 

a tatălui meu, 

STOIANOV IANCU, 

un sufl et nobil şi generos, 

care s-a ridicat la Ceruri 

mult prea devreme, lăsând 

în sufl etul nostru o durere 

şi un gol imens. Dumnezeu 

să te ierte şi cu cei drepţi 

să te odihnească. 

Claudia, Eugen şi Cosmin. 

(275478) 

 COMEMORĂRI  

 • Sunt momente în viaţă în care 

cuvintele nu pot exprima sau 

alina durerea din inimile noastre 

în urma pierderii tale, 

MITREA LIVIU. 

Azi se împlinesc şapte ani 

de când ai lăsat un gol imens în 

sufl etele noastre. Dumnezeu să 

te odihnească în marea familie 

eternă a Universului! Violeta, 

Claudia, Silviu şi Doina. (275320)

PRF PVL 000010

PRF PVL 000012
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ANUNŢURI

 • Un iulie trist, pe 18 iulie 

în loc să sărbătorim ziua ta 

de naştere, comemorăm, 

pe 16 iulie, 40 de zile de când 

te-ai stins, aşa cum ţi-ai dorit, 

să nu superi pe nici unul 

dintre cei 5 copii, draga 

noastră mămică, mamaie 

şi strămămaie, 

HODOROGEA GHERGHINA. 

Comemorarea sâmbătă, 

16 iulie, ora 11.00, com. Lieşti. 

Vei rămâne veşnic vie în inimi-

le noastre! Întreaga familie. 

(275439) 

 

• Se împlinesc 6 ani, 

respectiv, 13 ani de la trece-

rea în nefi inţă a dragilor noştri 

părinţi şi bunici, 

VLAD MARIA şi VLAD IOAN. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Familia Vlad, Arteni, 

Petrică. (275466) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 29 de ani 

de tristeţe şi dor, de când 

ne-a părăsit dragul nostru 

LAURENŢIU BÂRCOVANU, 

la numai 25 de ani. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (275361) 

 • Tatăl meu iubit,/ Când la cer 

tu ai plecat,/ Mi-ai lăsat inima 

frântă,/ Nici o zi NU te-am uitat!/ 

Azi aprind o lumânare/ Şi mă 

rog la Tatăl Sfânt.../ Sufl etul să-ţi 

odihnească,/ Tatăl meu cu chipul 

blând. La patru ani de la moartea 

celui ce a fost 

profesor GROSU ARSENE, 

pios omagiu. Fiica ta. (275412) 

 • Astăzi se împlinesc patru ani 

de la moartea celui ce a fost 

profesor ARSENE GROSU. 

Tată, îţi aprind o lumânare şi mă 

gândesc la tine în fi ecare zi... 

vei rămâne în sufl etul meu! 

Mi-e atât de dor de tine. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, tată! Pace în Împărăţia 

Cerurilor! Familia. (275411) 

 • Comemorăm un an 

de la trecerea în nefi inţă 

a fi ului şi fratelui nostru, 

BLEOJU NICOLAE. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Nu îl vom uita niciodată! 

Familia. (275456) 

 • Dragă SORINA, 

astăzi ar fi  fost ziua ta 

de naştere şi ţi-aş fi  urat

„La mulţi ani!” dacă, 

în urmă cu opt ani, o boală 

nemiloasă nu te-ar fi  smuls 

din sânul familiei, la 57 de ani. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

vegheze în Împărăţia Lui. 

Ne este foarte dor de tine 

şi vei rămâne totdeauna în 

inimile noastre frânte. 

O fl oare şi o lumânare pe tris-

tul tău mormânt. Cu toată 

dragostea, surorile Magda şi 

Liliana cu familiile lor. (275417) 

 • 3 ani de lacrimi şi dor 

pentru dragul nostru 

MICU TUDOREL. 

Soţia Neta, fi ii Cătălin, Marian 

şi Mona. (275434) 

 • Au trecut 14 ani 

de la dispariţia fulgerătoare 

a bunului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

PETRICĂ MARIN - 55 ani. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Petrică. (275465) 

 • Comemorăm 40 de zile 

de când fratele, cumnatul 

şi unchiul nostru, 

BOŞNEAGĂ PETRACHE, 

a trecut pragul veşniciei. 

Familia Bulgaru Aurel şi Flavius. 

(275457) 

 • Cu durere şi un dor nestins, 

astăzi se împlinesc 40 de zile de 

la plecarea în veşnicie a iubitului 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 

BOŞNEAGĂ PETRACHE. 

Nu-l vom uita niciodată şi-l vom 

iubi mereu. Familia. (275458) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000022

PRF PVL 000025

PRF PVL 000009
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1054  u Marea schismă dintre cele 
două biserici creştine. Patriarhul 
Mihail Kerullarios şi Papa 
Leon al IX-lea se excomunică 
reciproc. Biserica din Roma 
se separă definitiv de cea din 
Constantinopol. România rămâne 
în grupul de popoare ortodoxe, 
af late sub autoritatea canonică a 
Patriarhului din Constantinopol.
1264  u Prima menţiune 
documentară a oraşului Bistriţa.
1661 u Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele 
bancnote din Europa.
1796 u Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1868  u Se naşte, la Tecuci,
GRIGORE ROMANO (m. 1917), 
pictor.
1896  u Încetează din viaţă 
EDMOND de GONCOURT (n. 
1822), scriitor francez.
1908  u Se inaugurează Căminul 
Cultural „Sfi nţii Împăraţi“ (pe 
lângă biserica cu hramul „Sfinţii 
Împăraţi“) din Galaţi.
1911 u  Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare 
americană.
1936  u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, SERGIU ADAM (m. 2015), 
poet, prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Festivalului de Poezie de 
la Praga, cu alte premii.
1945  u Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE, prozator, eseist, 
traducător, publicist, pedagog.
1946  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU (m. 2018), pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1965  u Inaugurarea Tunelului 
Mont Blanc, care leagă localitatea 
franceză Chamonix de cea italiană 
Courmayeur.
2005  u Încetează din viaţă 
HARALD ALEXANDRESCU 
(n. 1945), astronom.
2012  u Încetează din viaţă 
NICOLAE ITU (n. 1929), prozator, 
pedagog, cu activitate 
la Galaţi.

program TV sâmbătă 16 iulie
07:00 Cu capu-n zori

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:10 Teatru pentru copii-

Pinocchio

11:40 Petmania

12:30 #Creativ (R)

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Plecarea Vlaşinilor

Romania, Dramă
23:00 World Cup Magazin

23:35 Ţine duşmanii aproape

Acţiune, Crimă, Thriller
01:25 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:20 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
03:10 Plecarea Vlaşinilor (R)

Romania, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri
11:45 Dragul meu John

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

14:00 Cel mai scurt drum             

spre fericire

2003, SUA, Dramă
16:15 Dansează cu mine

SUA, Dramă, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:45 Luptând cu focul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:45 Dragul meu John (R)

SUA, Dramă, 
Război, Romantic

04:30 Stai, că trage mama! (R)

SUA, Aventuri
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Amnezie cu surprize (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

16:30 Familie de-a gata (R)

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

22:15 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:30 Wind River

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Băieţi de oraş

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Vânătoarea din iad

SUA, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Amintirile si timpul

Dramă, Fantastic, Romantic
09:40 Un costum pentru 

Nicholas

Mexic, Animaţie
11:05 Fraţi de sânge

Acţiune, Crimă, Dramă
12:35 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
14:20 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
15:45 Fantoma soţiei

Comedie, Fantastic, Romantic
17:25 Lego Batman: Filmul

Acţiune, Animaţie, Aventuri
19:10 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Vânătorul de recompense 

2049

SF, Thriller
22:40 Seceta

Australia, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:35 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
02:15 Steve Jobs

Biografic, Dramă

07:30 România…în bucate

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă

22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:20 Drag de Romania mea! 

01:15  Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 Chip de înger (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 33 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 24 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 46 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:53 pm

meteo 16 - 17 iulie România & Europa 

Timişoara

31 1616

Cluj

29 1414

Bucureşti

33 2121

Galaţi

33 1717

Constanţa

26 2121

Braşov

24 1212

Londra

27 1414

Paris

29 1616

Madrid

40 2424
Roma

35 1919

Chişinău

30 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambi-
ent european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor 
de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închi-
se.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive din 

România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţio-
narilor de natură“, “Curiozităţi din lumea 
moluştelor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1797  u Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m. 1856), pictor francez.
1810  u Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania, 
filolog, istoric, membru fondator, 
secretar general (1867-1879) şi 
preşedinte (1880-1872; 1873-1876) 
al Societăţii Academice Române 
(azi, Academia Română).
1868 u Legea privind organizarea 

puterii armate, care urma să 
cuprindă: armata permanentă, 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.
1912  u Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920  u Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), 
diplomat spaniol, preşedinte 
al Comitetului Internaţional 
Olimpic.
1923  u A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport - 
prima de acest fel din România.
1953  u Se naşte HERTA MÜLLER, 
scriitoare germană, născută în 

România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955  u Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 
30.000 de vizitatori, Parcul de 
distracţii „Disneyland“.
1961  u Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic la 
Galaţi.
1975  u Se naşte, la Galaţi, COSMIN 
SAULEA, sculptor, pedagog.
1980 u Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie la 
Centrala nuclearo-electrică de la 
Cernavodă.
2002  u Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE - ADOC (n. 
1926), sculptor.

cronologieonoollllllooogggie
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să nu 

vă grăbiţi în luarea deciziilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral de azi 

favorizează relaţiile cu anturajul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vești bune pentru azi, pot să 

apară schimbări în bine în viaţa 

dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Investiţiile planifi cate azi au 

şanse mari să se dovedească 

sigure şi rentabile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să încasaţi o sumă 

care vi se cuvine dintr-o 

activitate extraprofesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, puteţi obţine benefi cii 

materiale importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare 

este excelentă şi vă ajută să vă 

afi rmaţi în societate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi hotărât să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim ca astăzi să analizaţi 

cu atenţie orice propunere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi în formă şi 

puteţi avea realizări frumoase pe 

plan social şi în afaceri.

horoscop
16 - 17 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 IULIE 

ULTIMELE ZILE PE PĂMÂNT 
PRIMA TV. ora 23:30, aventuri, SF, thriller, 2013, Spania

  Cu: José Coronado, Marta Etura, Quim Gutiérrez  u

Titlu original: Los últimos días  u

O epidemie misterioasă se răspândeşte pe întreaga planetă. Omenirea 
dezvoltă o teamă iraţională pentru spaţiile deschise, care cauzează moartea 
instantanee. Curând, populaţia lumii este prinsă în interiorul clădirilor. Cum 
Barcelona intră în haos, Marc porneşte pentru a o găsi pe prietena lui, Julia. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bean - O comedie 

dezastru

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:45 Dansează cu mine (R)

SUA, Dramă, Romantic
14:30 Şef, şi puţin mai mult!

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Oameni mari                           

şi fără minte 2

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:00 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

00:15 Hulk uriaşul (R)

SUA, Acţiune,                       
Aventuri, SF

03:00 Şef, şi puţin mai mult! (R)

SUA, Comedie, Dramă
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

17:00 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie
20:00 Stand Up Revolution

23:00 Super poliţişti 2

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

01:00 Crima din Orient Express 

(R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Observator (R)

03:45 Wind River (R)

Acţiune, Crimă, Mister, 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
11:30 Ultimii veniţi

Dramă
12:55 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
14:30 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
16:00 Omul-Păianjen:                           

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie,
17:55 Ocean’s Thirteen -                   

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă
20:00 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
22:35 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

00:45 Nebun, nu dement

SUA, Documentar
02:40 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
22:00 Simon Magul

SUA, Fantastic, Mister, 
Romantic

00:25 MotorVlog (R)

00:55 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

02:45 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele a pelor Dunãrii
din 15 iulie

PRF PVL 000022
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Pilaf de griș

INGREDIENTE. 1 ceaș-

că griș (nu prea plină), 4 cești apă, 50 

g unt proaspăt, sare.

PREPARARE. Se pune 

apă la fi ert cu puţină sare. Când 

apa clocotește, se toarnă o ceașcă 

mică de griș, încet, să curgă în 

ploaie. Se amestecă mereu să nu 

se facă cocoloașe si se lasă să 

fi arbă până se face ca o smântână 

groasă. Se pun 50 g unt proaspăt 

și se servește cald cu zahăr și cu 

scorţișoară pisată. . A.F.

> Absurd. Ştiu că 
litoralul românesc pare să 
fi e epicentrul nenorocirilor 
în turismul estival, dar 
iată că nici Timişoara nu se 
lasă mai prejos. Ştirea pe 
care am văzut-o deunăzi la 
„Observatorul“ Antenei 1 mi-a 
dat fi ori de groază. Concret, 
protagonista ştirii, trimisă în 
delegaţie de către angajator, 
s-a cazat la un hotel de trei 
stele din centrul Timişoarei. 
Femeia spera să poată dormi 
bine, pentru că o aştepta o 
zi plină. „Undeva pe la două 
dimineaţa, cam aşa, am simţit 
că mişcă ceva. M-am tot sucit, 
m-am tot învârtit şi pe la trei 
fără un sfert am aprins lumina 
şi erau atât pe cearşaful de pat 
cât şi pe cel de învelit pete de 
sânge de la nu ştiu ce naiba 
lighioană“, povestea. Ce să fi e, 
ploşniţe! E drept, la sosirea în 
cameră, observase că pe saltea 
era împrăştiat un praf alb, ca 
o făină foarte fi nă, dar i s-a 
spus că e „bio“ şi să nu-şi facă 
griji. Şi-a petrecut noaptea în 
picioare, pentru că recepţia 
era închisă, iar dimineaţă 
reprezentanţii hotelului i-au 
sugerat să anuleze factura şi să 
primească banii înapoi. Numai 
că Protecţia Consumatorului i-a 
spus să nu accepte, pentru că 
factura e o probă la reclamaţie. 
Răspunsul ofi cial avea să o 
lase fără cuvinte: reclamaţia ei 
este nesoluţionabilă, pentru că 
factura este făcută pe fi rmă şi 
nu pe persoană fi zică. Cu alte 
cuvinte, ploşniţele nu atacă 
persoane juridice…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  TRECATOARE, 
ROD, CO, PIX, AB, TUNS, DT, 
N, SOMATA, E, STIMULATOR, 
PENALITATI, O, ATATAT, O, 
RS, ETAL, AA, TAR,OT, CER, 
ANTERIOARE.
ARITMOGRIF: u LUCA 
CARAGIALE.
FUGA VOCALELOR: u S, S, P, 
ETC, C, T, STATALA, MARATON, 
ITARASI, PUTINE, CLARITATE, 
JAR, T, ITINERARE, RAT, UZA, I, 
ALONJA, AP, ATA, A, ID, UTILA, 
CROTALI, APROBAT, EROTICA, 
MARINA.

ÎNCRUCIŞARE: u CARTUSIER, 
EROICA, SEA, TAM, IRITAT, 
ATAC, ACU, E, TANAR, RACI, 
UTER, SERI, IO, BAT, ETA, 
ABUZAT, AL, TREN, TARTA, 
DECIS, STEI.
DE LA UNA LA ALTA: u

TUNETE, SAC, ONOMATOPEE, 
PIROMANI, T, MT, TALANGA, 
U, TIRAN, ET, ZARI, RAI, E, ITA, 
SEICI, CITAT, TONA, APASAT, 
SET, LITA, ATELA.
RECONSTITUIRE: u CUM E 
TURCUL ŞI PISTOLUL; A ÎMPUŞCAT 
DOI IEPURI DINTR-UN FOC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MANIPULARE, ANIMALE, EL, 
STRATURI, E, CAV, AI, MIM, 
AGAT, TRASE, RONTAI, TON, INA, 
P, AV, T, CI, PETRADA, ICAR, E, 
AUR, ACOLIT, RA.

FOTBALIST ROMÂN: u C, L, S, 
D, SOL, T, MACULATURI, UNIT, 
TOCATURA, SNOPI, HALIT, R, 
MAPA, AN, RODIONCAMATARU, 
CAR, TRAI, ATEE, T, TAR, ATUU, 
ICRE, CORAL, OTITA, ARS, RE, 
MARE, ULITAR.

remember
Ginger Rogers (1911-1995)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriță și dansatoare, Ginger 
Rogers s-a născut [Virginia Ka-
therine McMath] pe 16 iulie 1911, 
la Independence, Missouri. Şi-a 
făcut debutul la 14 ani, dansând 
într-o trupă ce susținea specta-
cole de varietăți. Cea mai intere-
santă etapă a carierei sale a fost 
evoluția în cel mai iubit cuplu 
de dans din istoria americană a 

musicalului, alături de Fred As-
taire. Cei doi au dansat împre-
ună aproape șase ani şi au rea-
lizat nouă pelicule, considerate 
de critici cele mai bune musica-
luri produse la Hollywood. Pri-
mul rol interpretat împreună a 
fost, în 1933, în pelicula „Flying 
Down to Rio“. A urmat fi lmul 
„Kitty Foyle“, în 1940, pentru 
care Ginger Rogers a câștigat 
Premiul Oscar pentru Cea mai 
bună actriță. A devenit astfel 

una dintre cele mai cunoscute și 
îndrăgite artiste ale vremii. Din-
tre peliculele în care a mai jucat 
Ginger Rogers amintim: „Young 
Man in Manhatan“, „Chance of 
Heaven“, „Romance in Manhat-
tan“, „Shall We Dance“, „The 
Story of Vernon and Irene’s Cast-
le“, „Once Upon a Honeymoon“, 
„Perfect Strangers“, „Beautiful 
Stranger“, „Cinderella“. S-a stins 
din viață pe 25 aprilie 1995, la 
Rancho Mirage, California. .

Heinrich Boll, 
scriitor german 
de Nobel

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul german He-
inrich Boll s-a născut pe 21 
decembrie 1917, la Koln.

După terminarea studii-
lor gimnaziale, a făcut prac-
tică la un librar din orașul 
natal, perioadă în care a 
așezat pe hârtie primele 
sale încercări literare.

În 1939, a început studii 
de germanistică și fi lologie 
clasică, dar a fost mobilizat 
și trimis pe frontul sovietic, 
apoi în Franța, România și 
Ungaria.

În 1942, s-a căsătorit 
cu Anne Marie Cech, pro-
fesoară de limba engleză, 
împreună cu care a tradus 
cincizeci de cărți.

În 1945, și-a reluat stu-
diile de germanistică. A 
lucrat o vreme la Biroul de 
Statistică din Koln.

Începând din 1951, an în 
care a fost premiat pentru 
povestirea „Oile negre“, s-a 

dedicat exclusiv scrisului. 
Cei șase ani petrecuți pe 
front și-au pus amprenta 
pe întreaga sa operă litera-
ră, de la primele povestiri - 
„Trenul a sosit precis“ (1949) 
și „Călătorule, de treci prin 
Spa...“ (1950), până la roma-
nul „Părerile unui clovn“ 
(1963) sau nuvela „Îndepăr-
tarea de trupă“ (1964).

Heinrich Boll a cultivat 
genul „short story“ al lui 
Ernest Hemingway și al 
altor prozatori americani 
contemporani, iar primele 
sale romane sunt episoade 

din război sau din primii 
ani postbelici. Apariția ro-
manului „Partida de biliard 
de la ora 9“ (1959) a marcat 
începutul unei etape noi 
a prozei sale narative și o 
nouă formulă de roman. 
Recurgând la tehnica 
fl ash-backului, a reușit să 
concentreze viața și ac-
tivitatea a trei generații 
din familia de arhitecți 
Fahmel într-o singură zi, 
compunând din imagini 
suprapuse o jumătate de 
veac din istoria Germaniei. 
Au urmat „Părerile unui 
clovn“, „Fotografi e în grup 
cu doamnă“ - considerat 
unul dintre cele mai reușite 
romane, „Onoarea pierdută 
a Katherinei Blum“, „Urme 
ale contemporaneității“ ș.a.

De-a lungul vieții, a 
fost răsplătit cu premii 
naționale și internaționale, 
iar în 1972 a primit Premiul 
Nobel pentru Literatură.

A încetat din viaţă pe 16 
iulie 1985.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
La trei stele, 
cu ploşniţele-n 
pat
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8 28 16 6 38 2

super noroc 070490

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.987,80 541.991,00

II (5/6) REPORT 20.493,90 56.062,40

III (4/6) 46 445,51 -

Fond total de castiguri: 618.547,30 

lo joker

plus noroc 700106

39 29 20 18 41 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.398,67 4.388.091,35

II (5/5) REPORT 32.734,84 91.600,69

III (4/5+J) REPORT 32.734,84 32.734,84

IV (4/5) 26 629,51 -

V (3/5+J) 37 552,95 -

VI (3/5) 1.273 41,78 -

VII (2/5+J) 540 45,46 -

VIII (1/5+J) 2.883 26,96 -

Fond total de castiguri: 4.704.744,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

32 17 7 48 46 27

noroc 1877952

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 275.883,60 4.715.669,68

II (5/6) 4 22.990,30 -

III (4/6) 370 248,54 -

IV (3/6) 6.038 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.080.732,08 

14 IULIE 2022
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Proiect de un milion de euro, 
pus în pericol de războiul 
din Ucraina
O vorbă adaptată a lui Cicero 

spune „Când armele vorbesc, 

artele tac“. Era să se întâmple și 

în cazul proiectului „Ansamblu 

transfrontalier EFIGE. 

Confl uenţe de patrimoniu la 

Dunăre“, la care au pus umărul 

Consiliul Judeţean Tulcea, 

Comitetul Executiv al Consiliului 

Local Ismail, FLAG Tulcea și 

FLAG Galaţi.

Uniunea Europeană a pus la 
bătaie aproape 1.000.000 de euro, 
iar iniţiatorii au cofi nanţat cu 
circa 100.000 de euro, pentru a 
sublinia și a pune în valoare tradi-
ţii culinare și de vinifi caţie, port 
popular și elemente arhitectoni-
ce specifi ce Dunării de Jos.

Războiul din Ucraina a 
pus însă sub semnul îndoielii 
desfășurarea ultimelor două faze 
ale proiectului. Serghei Luzanov, 
managerul de proiect din Ismail 

(oraș afl at peste Dunăre, dincolo 
de Tulcea, la 250 km de Odesa), a 
declarat că, în nopţile senine cu 
vânt din nord-est, se puteau auzi 
exploziile de pe front. Starea de 
mobilizare și pericolul iminent 
ca Odesa - capitala raionului din 
care face parte Ismail - să fi e ata-
cată puteau duce la întreruperea 
proiectului, caz în care exista pe-
ricolul ca fi nanţarea europeană 
să fi e rambursată, după ce au fost 
executate majoritatea lucrărilor 
din agenda EFIGE.

Acest risc a fost în cele din 
urmă depășit, astfel că la Ga-
laţi s-au desfăşurat penultimele 
faze prevăzute în proiect. „Vede-
te“ au fost etnograful Anișoara 
Ștefănucă, cu prelegerea „Tradi-
ţia la graniţa dintre ape“, oenolo-
gul Alina Donici, cu tema „Vinul 
- cultură, istorie, tradiţie“, etnolo-
gul Paul Buţa și muzeul său pri-
vat, „Vatra cu Dor“, cu „Costume 

populare, joc cu măști“ și, în fi ne, 
arhitectul Teodora Voicilă, cu 
„Ansamblul urbanistic Galaţi“. 
Cireșele de pe tort au fost însă 
mâncărica de pui a la Șiviţa gătită 
la ceaun, precum și o degustare 
de vinuri la Crama „Bratu“.

La Complexul Muzeal de 
Știinţele Naturii, unde a avut loc 
întâlnirea publică, s-a petrecut și 
un altfel de război: gălăţenii s-au 
bătut cu ucrainenii în bucate spe-
cifi ce și vinuri alese. . Iulian 

Voicu

TRADIŢII LA DUNĂREA DE JOS , FINANŢARE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 sâmbătă

11 - 16 iulie 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Brăilei (zona 

Tirighina), Ana Ipătescu și George 

Coșbuc.   > pag. 05

SELECŢIONATA 

LUI NINI, 

LA EUROBASKET
BASCHET. Reprezentativa 

de baschet Under 20 a României, 

pregătită de gălăţeanul Florin Nini, 

va debuta sâmbătă la Campionatul 

European, competiţie ce se 

desfășoară în Georgia. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 iulie 2022

28
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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